Quæ ratio naturalis quia potuisset obliterari aut in mente hominis
obscuri, Moyses non Gentibus, sed Judæis præstandarum decima-
rum caterarumque oblationum necessitatem, & quidem ad tempus, le-
ge prescrivit. *Exodi 22. vers. 29. Levit. 27. vers. 30. cum seqq. Numer.*
18. per tot.

Quam necessitatem etiam post Legem sibi propositam putave-
runt Christiani. d. can. *revertimini*. d. can. *decima. 16. qu. 1.* Putantes
Legem præceptum continentem, non ceremoniale, sed morale, & ju-
diciale, nec abrogatam esse, nec abrogari potuisse. *D. Thomas. 2. 2.*
quaff. 87. art. 1.

Ut enim apud *Judeos* fuerunt decimarum genera, earumque
unumquodque genus rationem habens suam: c. 1. *de decim.* sic & apud
Christianos.

Apud *Ilos primum genus* erat, quo Populus Israëliticus omnium 6
frugum partem decimam Tribui Leviticæ, in signum dominii Dei debe-
bat. *Secundum*, quo ex ipsis istis decimis dabant Sacerdotes; d. *Nume-*
rin. cap. 18. scilicet propter officium & ministerium: *Tertium*, quo unus
quisque Israelita in suis horreis separabat aliquid, ut comedaret in itine-
read templum & Jerusalæm, & Sacerdotes, & Levitas invitaret ad con-
vivium; *Deuteron. cap. 12. vers. 6. cap. 14. vers. 22. cum seq.* idque et-
iam propter Sacerdotum ministerium: *Quartum*; quod annis non
[C] singu.

in us
sonis
Ecclesiæ

IV.

z

singulis, sed tertio quoque anno recondebant pauperibus. *Dent. d. 14. vers. pen. & ult. & cap. 26. vers. 12. & seq.*

7 Apud *Hos. Primò*; dantur decimæ in signum dominij: *d. d. tuano. is. 26. c. cum non sit. 33.* Secundò; in usum pietatis & rationemisterii in Ecclesia, quasi contraactu Do ut Des inter Populum & Sacerdotes inito. Nam ut ait D. Paulus *1. ad Corin. b. cap. 9. vers. 13.* qui altari servit, de altari vovere debet: *Etead. epist. & cap. vers. 11.* Neque iniquum est, si qui spiritualia nobis seminant, metant tempora. *Æquum enim est, ut Sacerdotes habeant, unde vivant, nec rebus facultatibus vacent. ut docent Clemens lib. 2. constitut. cap. 25. D. Cyprianus cap. 66.* Tertiò; dantur decimæ in usum pauperum. *can. 66. decim. cap. can. fin. 1-6. qu. 1. & can. 5. d. caus. qu. 7.* Unde, ut supra diximus, applicantur decimæ, animarum egentium tributa, *d. can. revertimur. cap. seq. & d. can. fin. & d. c. tua nobis. 26. de decim. & pauperum patrimonio. d. c. nulli. & can. fin. 12. qu. 1. d. can. aurum. & c. gloria. 12. qu. 2.*

8 Quæ rationes, propter quas dantur à Christianis Decimæ, contantur ratione naturali, suadente reddi debere eas frustra disputant. *Theologici, utrum quis ab eorum præstatione possit eximi. Quippe ratione naturali alia ratio superveniens cum prævaluerit, priorem tollit, idque quandoiu ratio superveniens & peculiaris durat, qua cessante cessare debet remunera. fac. c. suggestion. 9. eod. Sic; Licet de Jure Gentium dominium divisa, tamen tempore necessitatis cibaria omnia sunt communia. Id est idem etiam ff. ad l. Rhod. de jact. Facta enim illa divisio contra jus naturali quo omnia sunt communia; cuius juris ratio cessat tempore necessitatis.*

9 Quare potest *Papa*, non Imperator. *cap. tua. 25. eod. ex privato der. g. are decimarum solutioni.* ut dicitur ab Innocentio III. in Councilio Lateranensi: *c. à nobis. 24. eod.* Ita tamen ut non tollatur hoc jus constitutione generalis, sed quibusdam propter caussam, ut inopiam, alienationem, remittatur. *Dartis tract. de benefic. sect. I. cap. 1.* Et ita remissa sunt decimæ à Johanne XV. Monachis Cassinensis, Benedictinis, *Innocent. III. c. nicon Cassinensis. lib. 1. cap. 1.* Æremitis Camaldulensis, *Innocent. lib. 2. epist. 12.* Carthusiensibus, *cap. 2. §. statuimus. in fin. eod. in b. Confess. c. 2. §. statuimus. in fin. c. ad audienciam. 12. eod. Tribus Predicatoribus & Minoribus, c. nimis prava. 17. de excess. Predict. ter. c. I. de decim. in 6.*

Dixi propter causam; Nam in rebus novis constituendis utilitas debet evidens, ut ab eo jure, recedatur, quod diu visum fuit iam l. 2. ff. de constit. Princip. Sic Papa libellum repudii, quamvis canonico contrarium, concedere potest, graviora sequuntur mala: virilicia. in fin. dist. 3. & immunitates concedere charitatis lege: sicutur Ivo epist. 192. licet immunitas illa semper fuerit odiosa, cum ea sint Clericorum, ut diximus, propria: d. can. precipitum. 16. unde & rejecta à quibusdam Monachis, teste Ivone epist. 192. & Pontiniacense epist. ad Abbat. major. Monasterii edita à Tureto post Ioviam. Et Episcopi aliquando eam vetuerunt sub periculo vitæ: siuslib. 5. cap. 7. quod hoc prætextu Monachi invaderent Paro- in jura. can. placuit. 7. cum seq. cauf. 16. qu. 1. Refertur Episco- Armacanum sub Clemente VI. proposuisse, ut extirparentur mendicantium Ordines, eo quod mitterent falcam in messem, iura Parochialium Ecclesiarum usurpando sibi: Aymon. d. loc. non icon manu script. de vita Clement. VI. quod extat in Biblioth. Fu- teste Darti d. loco.

Citracausam si Pontifex aliquem à solutione decimarum eximat, 11
Dartis d. loc. vers. 10. legitur. in fin.

Ratio ergo, hominis Regina, & jubet dari decimas, & cum datio-
senat et eximit; nec exemptione ratio violatur naturalis, sed po-
tenditur ad rationes speciales. Nam ut inquit Tertullianus de
mia. Res Dei, ratio; Quia Deus nihil non ratione providit, dispo-
nedit, nimirum ratione tractari voluit: Et lib. de corona milie.
ratione constat. Lex erit omne jam, quod ratione constituerit, à quoque
cum sit. ICus Paulus in l. cum ratio. 7. in princ. ff. de bon. d. immat.
Ratio naturalia Lex quedam tacita. Quaratus illud quod à ratio-
alia murare potest ratio: cum ratio in genere utramque com-
patit rationem; puta rationem juris, & exemptionis & privilegi
um; rationem ut solvantur decimæ, & rationem ut fiat exem-
ptio ex parte, vel in totum; idque ad tempus tantum; neceps
dii durat ratio, propter quam quis eximitur: nec item in totum,
undum aliquas personas: qua ratione manet jus integrum & illi-
datis d. loco. verf. Ratio ero.

[C] 2

JUS

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

12 Jus igitur decimarum, quod divinum est, ab hominibus exigitur non potest, potest oblitterari, vel in eas solvendur ratione, & quantitate, vel etiam in exemptione ob aliquam rationem. Tertullianus in *de anima*, inquit recte, *Quod à Deo est, non tam extinguitur, quam obliteratur; potest enim obumbrari, quia non est Deus; extingui non potest, quia à Deo est.*

Habet etiam in Decimis compositio locum *d. cap. suggestum est, de decimis.* Ut & quantitatis decimæ; verbi gratia, ut pro decimis vigeretur vigesima, præscriptio; non autem ipsius præstatios. *Hofm. in Summa de decim. Guido Pap. a deci. 234.* De Decimis vide infra lib. tit. 6. de decimis.

TITULUS III. De Beneficii Nomine.

S U M M A R I A.

- | | |
|----------------------------------|--|
| 1. Beneficii nomine quid | 4. <i>Quis auctor.</i> |
| veniat in genere. | 5. <i>Beneficii vocem volunt nonnulli esse barbaram.</i> |
| 2. <i>Quid in jure Canonico.</i> | 6. <i>An recte.</i> |
| 3. <i>Eius origo.</i> | 7. <i>Unde deduci possit.</i> |

Beneficii nomen comprehendit in genere, omne bonum, prævilegium, vel aliud alicui datum, per quod vel juvare vel melior fieri possit. *ut l. in commendato. 17. s. scut. ff. mod. c. cum librum de sepultur.*

Beneficium enim, ut ait Cassiodorus; *lib. 11. var. cap. 28.* dic non potest, quod nulla utilitate sentitur.

Bona etiam naturaliter dicuntur quod beneant; hoc est, beantificant. Beare est prodesse. *l. honorum appellatio. 48. ff. de verb. figura.* Beatus dicit Isidorus, *lib. 10. Etymolog.* quasi bene auctum: *Sic Sem-*

Cory
De Fer
er Benefici

G